



PINHAIS PREVIDENCIA, CNPJ 03.861.196/0001-05, situado à Rua João Rodrigues de Oliveira nº 135-B, Centro, Pinhaís/PR, solicita e autoriza a participação conjunta com o Município de Pinhaís no processo licitatório que tem como objeto a "Aquisição de Material de Limpeza, Material de Higienização Pessoal e Equipamento de Limpeza", para suprir as necessidades deste conforme segue abaixo:

1 - Especificações e quantitativos

ITEM	UNID	ESPECIFICAÇÃO	R\$ UNITÁRIO	PINHAIS PREV.	
				QUANT	R\$
1	GL 5L	Água sanitária, composição química: hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto. Teor de cloro ativo variando de 2% a 2,50%. Galão com 5 litros.	R\$ 10,16	35	R\$ 355,60
2	GL 5L	Amaciante de roupas, composição química: cloreto de dialquil dimetil amônio, preservante, corante, fragrância e água. Galão com 5 litros.	R\$ 17,13	5	R\$ 85,65
4	UN	Balde com material de polipropileno resistente, capacidade para 20 litros, graduado com divisões de 1 litro, com alça em metal reforçado, cor transparente.	R\$ 54,66	10	R\$ 546,60
6	UN	Borrifador 500 ml, em plástico resistente com o spray ativado por um gatilho.	R\$ 7,32	12	R\$ 87,84
7	UN	Brilha alumínio e inox, biodegradável. Embalagem com 500 ml.	R\$ 10,45	5	R\$ 52,25
10	UN	Cesto para lixo, material polipropileno, cor preto, com capacidade para 30 litros, com alças laterais e tampa.	R\$ 36,43	5	R\$ 182,15
11	UN	Cesto para lixo, material polipropileno, cor preto, com capacidade entre 50 e 60 litros, com alças laterais e tampa.	R\$ 54,57	5	R\$ 272,85
12	UN	Cesto para lixo, material polipropileno, cor preto, com capacidade para 100 litros, com alças laterais e tampa.	R\$ 74,96	5	R\$ 374,80
15	CJ	Conjunto de mop pó completo com 60 cm. Luva composta por fios 100% acrílicos. Cabo de alumínio anodizado retrátil para 0,70 cm a um total 1,40 m, com tolerância de até 15%.	R\$ 91,30	5	R\$ 456,50
16	UN	Corda de nylon para varal, mínimo número 05. Embalagem rolo com 10 metros.	R\$ 4,91	5	R\$ 24,55
19	GL 5L	Desinfetante uso geral, concentrado, bactericida e biodegradável, fragrância eucalipto ou floral. Com diluição mínima de 1:50 partes de água. Especificação técnica: composição: cloreto de benzalcônio (80%) – 1,8%, formaldeído (37%) – 1,5%, tensoativos não iônico, solubilizante, álcool, corante, ácido cítrico, fragrância e água. Galão com 05 litros.	R\$ 25,80	25	R\$ 645,00
20	UN	Desodorizador de ar, dupla ação com spray e pressão, fragrâncias diversas, frasco com no mínimo 360 ml.	R\$ 10,53	20	R\$ 210,60
21	UN	Desodorizador sanitário em pedra com alça plástica, fragrâncias diversas, embalagem com no mínimo 35 g.	R\$ 2,08	300	R\$ 624,00
22	UN	Detergente líquido neutro, com pH 5,5 a 8,5, biodegradável e testado dermatologicamente. Embalagem com 500 ml.	R\$ 2,26	30	R\$ 67,80
23	GL 5L	Detergente líquido neutro, super concentrado, biodegradável, com diluição mínima de 1:60. Composição: tensoativos aniônicos biodegradáveis, corante, coadjuvante, preservante, fragrância e água. Teor de ativos 30,0 a 32,0%, pH (25°C) 6,8 a 7,8, densidade aproximadamente 1,0 g/ml,	R\$ 24,80	5	R\$ 124,00





		viscosidade 850 a 1000 cp. Galão com 05 litros.			
24	UN	Dispenser para copos descartáveis de 180 a 220 ml, com acionamentos por meio de botão ou alavanca que permita a liberação de somente um copo por vez. Características: tubo de armazenamento sem emendas em plástico PP transparente e base na cor branca. Com capacidade de armazenamento de aproximadamente 120 copos. O dispenser deverá ser composto por base do dispensador, bocal de saída, tubo transparente, tampa do tubo, suporte de fixação e parafusos com buchas para fixação. Embalagem com identificação do produto e marca do fabricante.	R\$ 47,43	5	R\$ 237,15
25	UN	Dispenser para copos descartáveis de 50 ml, com acionamentos por meio de botão ou alavanca que permita a liberação de somente um copo por vez. Características: tubo de armazenamento sem emendas em plástico PP transparente e base na cor branca. Com capacidade de armazenamento de aproximadamente 100 copos. O dispenser deverá ser composto por base do dispensador, bocal de saída, tubo transparente, tampa do tubo, suporte de fixação e parafusos com buchas para fixação. Embalagem com identificação do produto e marca do fabricante.	R\$ 35,18	5	R\$ 175,90
26	UN	Dispenser para papel higiênico em rolo, produzido em material plástico de alto impacto, super resistente, com facilidade de visualização do nível do produto, abertura do dispenser por meio de chave exclusiva, para rolos de papel higiênico de 300 metros. Dimensões aproximadas de 120 mm (profundidade), 270 mm (largura) e 280 (altura), podendo haver variação de até 10%.	R\$ 35,60	5	R\$ 178,00
27	UN	Dispenser para sabonete em espuma com reservatório, projetado para ser reabastecido com sabonete espuma, fabricado em plástico com alta resistência ao impacto, visor central transparente permitindo a visibilidade do sabonete, facilitando o abastecimento, com válvula que transforma o sabonete em espuma, reservatório de no mínimo 400ml para abastecer.	R\$ 37,55	5	R\$ 187,75
29	UN	Escova para higienização de mãos e unhas, em plástico resistente, com cerdas de nylon, com aproximadamente 9 cm.	R\$ 4,29	5	R\$ 21,45
30	UN	Escova para roupa, material plástico resistente, com cerdas de nylon e tamanho aproximado de 12 cm.	R\$ 4,65	10	R\$ 46,50
31	UN	Escovão com espuma cabo de alumínio com 2 metros. Dimensões: 30 x 9 x 6 cm. Cerdas de pet 0,20mm plumadas e com espuma para reter shampoo. Para lavar veículos, ônibus, pára-brisas, vitrines, tanques, containers, etc.	R\$ 74,26	5	R\$ 371,30
33	UN	Esponja de aço inox oval, com no mínimo 17g.	R\$ 7,15	10	R\$ 71,50
34	UN	Esponja dupla face, com aproximadamente 110 x 75 x 20mm, antibacteriana (podendo haver variação de até 5%).	R\$ 1,35	100	R\$ 135,00
35	UN	Esponjão dupla face, com aproximadamente 103mmx180mm, antibacteriana (podendo haver variação de até 5%).	R\$ 3,89	20	R\$ 77,80
36	UN	Fibra multiuso para limpeza geral, medindo 10 x 26 cm, cor verde (podendo haver variação de até 5%).	R\$ 2,96	50	R\$ 148,00
40	UN	Flanela branca, 100% algodão, com medidas aproximadas de 400 x 600 mm (podendo haver variação de até 5%).	R\$ 3,83	100	R\$ 383,00
41	KIT	Kit contendo aparelho odorizador de ambientes com spray automático e refil com no mínimo 250ml.	R\$ 57,21	10	R\$ 572,10
44	PCT	Lã de aço, pacote com 60 g com 8 unidades.	R\$ 2,44	20	R\$ 48,80
45	GL 5L	Limpa vidros, embalagem plástica de 05 litros, especificação	R\$ 25,27	10	R\$





		técnica: composição: agente antiestático, éter glicólico, corante, fragrância, preservante e água pH (25°C) 7,5 a 9,0, densidade aprox. 1,0 g/ml, aspecto físico: líquido.			252,70
46	UN	Limpador limpeza pesada, embalagem plástica de 500 ml composição: dodecil benzeno sulfonato de sódio, tensoativos aniônicos biodegradáveis, tensoativos não iônicos, coadjuvantes, solubilizante, éter glicólico, álcool, corante, água, perfume e conservante.	R\$ 5,46	60	R\$ 327,60
47	GL 5L	Limpador multiuso, concentrado, amoniacal e bio-degradável galão com 05 litros. Composição: tensoativos aniônicos biodegradáveis, tensoativos não iônicos, corante, coadjuvante, preservante, fragrância e água. Diluições de uso 1:150 para limpeza pesada e 1:250 para limpeza geral, 1:400 para manutenção diária. Teor de ativos 15, a 16,0%, pH (25°C) 8,9 a 9,9. Densidade aprox. 1,0 g/ml, viscosidade 200 à 300 cp, aspecto físico líquido, fragrância lavanda.	R\$ 36,66	25	R\$ 916,50
48	GL 5L	Limpador para carpetes e tapetes. Não tóxico, PH neutro e biodegradável. Galão com 05 litros.	R\$ 50,60	5	R\$ 253,00
50	UN	Lixeira plástica retangular, com capacidade entre 25 e 30 litros, com tampa com acionamento por pedal. Cor a ser definida pela secretaria solicitante.	R\$ 64,23	4	R\$ 256,92
51	UN	Lixeira plástica retangular, com capacidade entre 25 e 30 litros, com tampa com acionamento por pedal. Cor a ser definida pela secretaria solicitante. Cota para ME e EPP, conforme Lei 147/2014.	R\$ 64,23	1	R\$ 64,23
52	UN	Lixeira plástica retangular, com capacidade para 50 litros, com tampa com acionamento por pedal. Cor a ser definida pela secretaria solicitante.	R\$ 99,87	4	R\$ 399,48
53	UN	Lixeira plástica retangular, com capacidade para 50 litros, com tampa com acionamento por pedal. Cor a ser definida pela secretaria solicitante. Cota para ME e EPP, conforme Lei 147/2014.	R\$ 99,87	1	R\$ 99,87
55	UN	Lustra móveis, a base de cera natural e sintética coadjuvante, emulsificante, silicone a água, frasco com 500ml.	R\$ 15,18	10	R\$ 151,80
56	UN	Mangueira para jardim 50m, com trama de fio de poliéster interna, em pvc flexível, engate 3/4 pol, rosqueados, esguicho, resistente a pressões com no mínimo de 8 bar.	R\$ 148,81	2	R\$ 297,62
58	UN	Pá para lixo confeccionada em plástico, com aproximadamente 23x18x8 cm e cabo em madeira com aprox. 80cm podendo haver variação de até 5%).	R\$ 6,63	5	R\$ 33,15
59	UN	Pá para lixo em plástico resistente, dobrável, cabo com medida mínima de 85 cm.	R\$ 14,13	5	R\$ 70,65
60	PCT	Pano multiuso, medidas no mínimo 50 x 33 cm. Embalagem com 05 unidades.	R\$ 5,26	25	R\$ 131,50
61	RL	Pano multiuso industrial para limpeza de cozinha profissional, composição 50% celulose e 50% de poliéster (podendo haver variação de até 10%). Rolo com medidas 28 cm x 300 metros.	R\$ 124,83	10	R\$ 1.248,30
62	FARDO	Papel higiênico para dispenser, apresentando folha simples, crepado, cor branca extra, fragrância neutra, medindo 10cm x 300m, composto de 100% celulose virgem, não reciclado, (não poderá haver resíduos de material reciclado) gramatura de 19 m² tubete medindo 6,5cm de diâmetro, embalagem com 08 unidades.	R\$ 77,26	8	R\$ 618,08
63	FARDO	Papel higiênico para dispenser, apresentando folha simples, crepado, cor branca extra, fragrância neutra, medindo 10cm x 300m, composto de 100% celulose virgem, não reciclado, (não poderá haver resíduos de material reciclado) gramatura de 19 m² tubete medindo 6,5cm de diâmetro, embalagem com 08 unidades. Cota para ME e EPP,	R\$ 77,26	2	R\$ 154,52





		conforme Lei 147/2014.			
64	FARDO	Papel higiênico, folha dupla, gofrado, picotado, somente na cor branca, medindo 30 m x 10 cm, com relevo, composto de 100% de celulose virgem, tubete medindo 4,0 cm de diâmetro, não reciclado, fardo com 64 rolos (16 pacotes de 4 unidades cada).	R\$ 116,21	22	R\$ 2.556,62
65	FARDO	Papel higiênico, folha dupla, gofrado, picotado, somente na cor branca, medindo 30 m x 10 cm, com relevo, composto de 100% de celulose virgem, tubete medindo 4,0 cm de diâmetro, não reciclado, fardo com 64 rolos (16 pacotes de 4 unidades cada). Cota para ME e EPP, conforme Lei 147/2014.	R\$ 116,21	8	R\$ 929,68
68	FARDO	Papel toalha descartável, macio, absorvente, com resistência a umidade, papel branco virgem, gofrado, biodegradável, 100% celulose virgem, gramatura mínima de 25g/m2, bobina medindo 20cm x 200 m. Fardo com 6 unidades.	R\$ 80,53	15	R\$ 1.207,95
69	FARDO	Papel toalha descartável, macio, absorvente, com resistência a umidade, papel branco virgem, gofrado, biodegradável, 100% celulose virgem, gramatura mínima de 25g/m2, bobina medindo 20cm x 200 m. Fardo com 6 unidades. Cota para ME e EPP, conforme Lei 147/2014.	R\$ 80,53	5	R\$ 402,65
70	PCT	Papel toalha, com no mínimo 21 x 20 cm, branco, crepado, interfolhas, com 02 dobras, macio, cor branca extra, impureza máxima 15 mm/m², alvura superior 80%. Gramatura 26g. 100% celulose, com resistência a úmido pacote com no mínimo 1.000 folhas.	R\$ 14,07	150	R\$ 2.110,50
71	PCT	Papel toalha, com no mínimo 21 x 20 cm, branco, crepado, interfolhas, com 02 dobras, macio, cor branca extra, impureza máxima 15 mm/m², alvura superior 80%. Gramatura 26g. 100% celulose, com resistência a úmido pacote com no mínimo 1.000 folhas. Cota para ME e EPP, conforme Lei 147/2014.	R\$ 14,07	50	R\$ 703,50
72	UN	Porta papel toalha em plástico abs, na cor branca, para armazenamento de papel toalha de 23x20 cm, dimensões externas aproximadas: altura 29 cm x largura 25cm x espessura 11 cm (podendo haver variação de até 5%).	R\$ 39,00	5	R\$ 195,00
73	PCT	Prendedor de roupa em plástico, 7cm, resistente embalagem compra: pacote com 12 unidades	R\$ 6,12	10	R\$ 61,20
74	UN	Querosene, embalagem plástica contendo no mínimo 900 ml.	R\$ 22,32	10	R\$ 223,20
75	UN	Refil para aparelho desodorizador de ambiente com 250 ml - fragrâncias a definir.	R\$ 25,15	50	R\$ 1.257,50
76	UN	Rodo duplo, base em plástico 30 cm, com ponteira rosqueável, 2 lâminas em eva, cabo em madeira revestido com plástico.	R\$ 11,99	10	R\$ 119,90
77	UN	Rodo lava azulejo, com cabo, espuma de poliuretano, com 01 face para limpeza pesada e outra face macia.	R\$ 17,54	5	R\$ 87,70
78	UN	Rodo em espuma com cabo - base de 40cm, cabo em madeira revestido em plástico no mínimo 120 cm.	R\$ 12,96	5	R\$ 64,80
79	UN	Rodo esfregão, tipo lava chão (escova com rodo) com cabo de madeira, cerdas de nylon, com aproximadamente 30cm (podendo haver variação de até 5%).	R\$ 15,60	5	R\$ 78,00
80	PCT	Sabão em barra glicerinado, contendo em sua composição: hidróxido de sódio, umectante, corante, coadjuvante, fragrância e veículo. Embalagem compra: pacote com 5 unidades de 200g.	R\$ 11,48	10	R\$ 114,80
81	UN	Sabão em pó, biodegradável, com alto poder de dissolução. Componente ativo: alquil benzeno sulfonato de sódio. Contendo em sua composição: tensoativo aniônico,	R\$ 50,13	11	R\$ 551,43





		sinergista, coadjuvantes, branqueador óptico, corante, fragrância e água. Embalagem com mínimo 5 kg.			
82	UN	Sabão em pó, biodegradável, com alto poder de dissolução. Componente ativo: alquil benzeno sulfonato de sódio. Contendo em sua composição: tensoativo aniônico, sinergista, coadjuvantes, branqueador óptico, corante, fragrância e água. Embalagem com mínimo 5 kg. Cota para ME e EPP, conforme Lei 147/2014.	R\$ 50,13	4	R\$ 200,52
83	UN	Sabão em pó, biodegradável, com alto poder de dissolução. Componente ativo: alquil benzeno sulfonato de sódio. Contendo em sua composição: tensoativo aniônico, sinergista, coadjuvantes, branqueador óptico, corante, fragrância e água. Embalagem com mínimo 800 gramas.	R\$ 9,21	15	R\$ 138,15
84	GL 5L	Sabonete em espuma, pronto uso, fragrância suave, biodegradável, embalagem 5L.	R\$ 37,05	10	R\$ 370,50
85	UN	Sabonete líquido antisséptico, triclosan à 0,5 %em blister, cor transparente, sem perfume, embalagem de compra: frasco 800ml	R\$ 12,93	20	R\$ 258,60
86	GL 5L	Sabonete líquido antisséptico, triclosan á 0,5%, cor transparente, sem perfume, galão com 5 litros.	R\$ 44,19	10	R\$ 441,90
87	UN	Saboneteira em plástico abs, cor branca, com reservatório para sabonete líquido, dimensões aproximadas: altura 25 cm x largura 12 cm x espessura 11 cm (podendo haver variação de até 5%).	R\$ 33,71	8	R\$ 269,68
88	UN	Saco de algodão alvejado, com trama fechada reforçado, medindo aproximadamente 50 x 70 cm (podendo haver variação de até 5%).	R\$ 7,63	50	R\$ 381,50
90	PCT	Saco plástico para lixo com capacidade de 30 litros, cor preto, com medidas aproximadas de 59 x 62 cm (largura x altura), suportando 06 quilos. Acondicionado em pacote com 100 unidades.	R\$ 26,78	20	R\$ 535,60
91	PCT	Saco plástico para lixo com capacidade de 50 litros, cor preto, com medidas aproximadas de 63 x 80 cm (largura x altura), suportando 10 quilos. Acondicionado em pacote com 100 unidades.	R\$ 39,60	30	R\$ 1.188,00
92	PCT	Saco plástico para lixo com capacidade de 100 litros, cor preto, com medidas aproximadas de 75 x 85 cm (largura x altura), suportando 20 quilos. Acondicionado em pacote com 100 unidades.	R\$ 48,99	40	R\$ 1.959,60
93	PCT	Saco plástico para lixo com capacidade de 200 litros, cor preto, com medidas aproximadas de 95 x 150 cm (largura x altura), suportando 40 quilos. Acondicionado em pacote com 100 unidades.	R\$ 73,03	30	R\$ 2.190,90
97	PCT	Saco plástico para lixo com capacidade de 100 litros, para coleta seletiva, cor azul, com medidas aproximadas de 75 x 105 cm (largura x altura). Acondicionado em pacote com 100 unidades.	R\$ 52,96	30	R\$ 1.588,80
98	UN	Saponáceo cremoso, fragrâncias diversas, embalagem de 300ml, biodegradável.	R\$ 4,79	10	R\$ 47,90
100	UN	Suporte para papel higiênico em metal (papeleira), com tampa, acompanha bucha e parafuso de fixação. Para rolo de papel higiênico de 30 metros.	R\$ 29,58	5	R\$ 147,90
101	UN	Toalheiro autocorte, para papel toalha em bobina 20x200, fabricado em plástico abs, na cor branca, com medidas aproximadas de altura 385 cm x largura 315 cm x profundidade 235 cm (podendo haver variação de até 5%).	R\$ 151,81	5	R\$ 759,05
102	UN	Vassoura de nylon, pontas plumadas (desfiadas), base em plástico, com ponteira rosqueável, com cabo revestido em plástico, com no mínimo 120 cm de comprimento.	R\$ 11,96	10	R\$ 119,60
103	UN	Vassoura de pelo sintético, base em plástico 40 cm, com ponteira rosqueável, cabo de 120 cm em madeira, revestido	R\$ 23,59	10	R\$ 235,90





		com capa plástica, largura com 80 tufo de 6 cm.			
104	UN	Vassoura higiênica para limpeza de vaso sanitário, cerdas de nylon ondulado, cabo entre 18 a 20 cm, com base plástica resistente.	R\$ 9,16	25	R\$ 229,00
VALOR TOTAL				R\$	33.767,89

2 - Dotações Orçamentárias

NºÓrgão:	17 - Pinhais Previdência						
NºUnidade:	001 - Pinhais Previdência						
Programa PPA n.º:	171		Descrição:	Previdência aos Segurados			
Ação LDO n.º:	2050		Descrição:	Manutenção das atividades administrativas			
Da(s) Dotação(ões)							
Vínculo	100		Descrição do vínculo:	Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração			
Origem do recurso	Dotação Completa		Referência LOA (reduzido)	Descrição	Item	Ano	Valor total
Municipal	17.001.0009.0122.0171.2050.3.3.90.30.21		1088	Material de Limpeza e produtos de higienização	1,2,3,5,7,8,11,12,13,16,17,19 a 23, 26 a 34, 38, 40 a 44, 46 a 55, 57 a 88, 90 a 93, 97, 98, 100 a 104.	2024	R\$ 33.354,84
Municipal	17.001.0009.0122.0171.2050.3.3.90.30.19		1088	Material de acondicionamento e embalagem	24 e 25	2024	R\$ 413,05
Total (R\$): Geral							R\$33.767,89

Outrossim informamos que o local da entrega dos produtos é à Rua João Rodrigues de Oliveira nº 135-B, Centro, Pinhais/PR, sendo a servidora Legiane Siqueira Dias de Lima fiscal do contrato.

Pinhais, 18 de setembro de 2024.



Assinado digitalmente por:
MARCIO DOS SANTOS
RESZKO:***561789**
***.561.789.**

Marcio dos Santos Reszko
Diretor Presidente

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 18/09/2024 15:30 - 03:00 - 03
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSAR: https://c.atende.neip66eb1c3839254.

